
 

 

04 Aprile 2023 
 

………… O M I S S I S ………….. 

5.2. Proposta di chiamata di ricercatori a tempo determinato tipologia “A” 
procedure selettive (art. 24, comma 3, lettera a, Legge 30 dicembre 2010 n. 
240)  

………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 123/23 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 24, 

comma 3, lett. b), nel testo vigente prima della data di entrata in vigore 

della Legge 29 giugno 2022, n. 79 di conversione, con modificazioni, del 

Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 

del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.R. n. 2578 dell’11.10.2017, con il quale è stato emanato il 

Regolamento per la chiamata dei ricercatori con contratto a tempo 

determinato di tipologia “A” presso Sapienza – Università di Roma; 

• Visto il D.P.C.M. 15 marzo 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 1° gennaio 2021, l’incremento degli stipendi dei professori e dei 

ricercatori universitari nella misura dello 0,91%; 

• Visto il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 

dalla Legge 29 giugno 2022 n. 79, in particolare l’art. 14, comma 6-decies 

che ha disposto la modifica dell’art. 24 della legge n. 240/2010, nonché 

commi 6 - quinquiesdecies e comma 6-sexiesdecies;  

• Visto il D.P.C.M. 25 luglio 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 1° gennaio 2022, l’incremento degli stipendi dei professori e dei 

ricercatori universitari nella misura dello 0,45%; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19.12.2022 di 

approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’anno 2023; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421 del 19.12.2022 di 

approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione triennale 2023 - 

2025; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 442 del 19.12.2022 

con la quale a) è stata approvata l’attivazione delle procedure selettive di 

chiamata per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato di cui al 

previgente art. 24, comma 3, lettera a) della Legge n. 240/2010 gravanti 

sulle risorse del “Bando Ricerca PNRR Rome Technopole e Centri 



 

 

04 Aprile 2023 
 

nazionali”, assegnate ai Dipartimenti con il D.R. n. 3473 dell’1.12.2022; b) 

sono state stanziate, nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 5, comma 5, 

del Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 49, le risorse atte a garantire 

l’integrale copertura finanziaria del costo dei contratti che saranno 

sottoscritti con i vincitori delle predette procedure; c) è stata autorizzata, 

in deroga al Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto 

a tempo determinato di tipologia A - ex art. 24, comma 3, lett. a) Legge n. 

240/2010 emanato con D.R. n. 2578 dell’11.10.2017, la riduzione dei tempi 

di espletamento delle procedure di reclutamento di RTDA attivate sui fondi 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in modo da poter far 

gravare sui predetti fondi il maggior numero di mensilità del contratto del 

ricercatore a tempo determinato di tipologia A, reclutato per la 

realizzazione dei programmi di ricerca finanziati per il raggiungimento 

degli obiettivi della componente M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa” della 

Missione 4 “Istruzione e Ricerca” del medesimo piano; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria 

Astronautica, Elettrica ed Energetica del 22.03.2023, con la quale è stata 

approvata la proposta di chiamata del Dott. Mostafa KERMANI;  

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale 

di conferimento della delega al Preside del 18.11.2022 a formulare il parere 

sulle proposte di chiamata del personale docente;  

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e 

Industriale n. 134 del 23.03.2023, con il quale è stato espresso parere 

favorevole alla proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo 

determinato di tipologia “A”; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Meccanica e 

Aerospaziale del 22.03.2023, con la quale è stata approvata la proposta di 

chiamata del Dott. Giuliano AGATI;  

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale 

del 18.11.2022 di conferimento della delega al Preside a formulare il parere 

sulle proposte di chiamata del personale docente;  

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e 

Industriale n. 137 del 24.03.2023, con il quale è stato espresso parere 

favorevole alla proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo 

determinato di tipologia “A”; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Strutturale e 

Geotecnica del 20.03.2023, con la quale è stata approvata la proposta di 

chiamata della Dott.ssa Cecilia RINALDI;  



 

 

04 Aprile 2023 
 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Architettura di conferimento 

della delega al Preside del 27.02.2023 di conferimento della delega al 

Preside a formulare il parere sulle proposte di chiamata del personale 

docente;  

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Architettura n. 60 del 

22.03.2023, con il quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 

di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determinato di tipologia 

“A”; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Strutturale e 

Geotecnica del 20.03.2023, con la quale è stata approvata la proposta di 

chiamata della Dott.ssa Laura DI GREGORIO;  

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale 

di conferimento della delega al Preside del 18.11.2022 a formulare il parere 

sulle proposte di chiamata del personale docente;  

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e 

Industriale n. 123 del 23.03.2023 con il quale è stato espresso parere 

favorevole alla proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo 

determinato di tipologia “A”; 

• Vista la delibera del Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e 

Gestionale “Antonio Ruberti” del 22.03.2023, con la quale è stata 

approvata la proposta di chiamata del Dott. Giovanni FARINA;  

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria dell’Informazione, 

Informatica e Statistica del 17.02.2023 di conferimento della delega al 

Preside a formulare il parere sulle proposte di chiamata del personale 

docente; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Ingegneria 

dell’Informazione, Informatica e Statistica del 23.03.2023, con il quale è 

stato espresso parere favorevole alla proposta di chiamata del suindicato 

ricercatore a tempo determinato di tipologia “A”; 

• Vista la delibera del Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e 

Gestionale “Antonio Ruberti” del 22.03.2023, con la quale è stata 

approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Martina GREGORI;  

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria dell’Informazione, 

Informatica e Statistica del 17.02.2023 di conferimento della delega al 

Preside a formulare il parere sulle proposte di chiamata del personale 

docente; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Ingegneria 

dell’Informazione, Informatica e Statistica del 23.03.2023, con il quale è 



 

 

04 Aprile 2023 
 

stato espresso parere favorevole alla proposta di chiamata del suindicato 

ricercatore a tempo determinato di tipologia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto dei suindicati ricercatori, adeguato 

agli incrementi retributivi disposti dai D.P.C.M. 15 marzo 2022 e 25 luglio 

2022, grava sulle risorse del “Bando Ricerca PNRR Rome Technopole e 

Centri Nazionali”, assegnate ai Dipartimenti con il D.R. n. 3473 

dell’1.12.2022, rettificato con il D.R. n. 3543 del 7.12.2022 e ulteriormente 

rettificato con il D.R. n. 51 del 12.01.2023; 

• Visto il D.R. n. 102 del 19.01.2023, ratificato con la delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 51 del 21.02.2023;  

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Fisiologia e 

Farmacologia “Vittorio Erspamer” del 21.03.2023, con la quale è stata 

approvata la proposta di chiamata del Dott. Giampiero BARDELLA;  

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 

16.12.2020 di conferimento della delega al Preside a formulare il parere 

sulle proposte di chiamata del personale docente;  

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina n. 162 

del 22.03.2023, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 

proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo determinato di 

tipologia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto del suindicato ricercatore, adeguato 

agli incrementi retributivi disposti dai D.P.C.M. 15 marzo 2022 e 25 luglio 

2022, graverà sui fondi del progetto di ricerca “EBRAINS-Italy - European 

Brain ReseArch INfrastructureS-Italy” - CUP B51E22000150006, finanziato 

nell’ambito dell’Avviso pubblico per la presentazione di proposte 

progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), emanato con Decreto 

Direttoriale n. 3264 del 28.12.2021; 

• Visto il D.R. n. 103 del 19.01.2023, ratificato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 52 del 21.02.2023; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Informatica, 

Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti” del 22.03.2023, con la quale è 

stata approvata la proposta di chiamata del Dott. Federico FUSCO; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria dell’Informazione, 

Informatica e Statistica del 17.02.2023 di conferimento della delega al 

Preside a formulare il parere sulle proposte di chiamata del personale 

docente; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Ingegneria 

dell’Informazione, Informatica e Statistica del 23.03.2023, con il quale è 



 

 

04 Aprile 2023 
 

stato espresso parere favorevole alla proposta di chiamata del suindicato 

ricercatore a tempo determinato di tipologia “A”; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Informatica, 

Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti” del 22.03.2023, con la quale è 

stata approvata la proposta di chiamata del Dott. Giovanni TRAPPOLINI; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria dell’Informazione, 

Informatica e Statistica del 17.02.2023 di conferimento della delega al 

Preside a formulare il parere sulle proposte di chiamata del personale 

docente; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Ingegneria 

dell’Informazione, Informatica e Statistica del 23.03.2023, con il quale è 

stato espresso parere favorevole alla proposta di chiamata del suindicato 

ricercatore a tempo determinato di tipologia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto dei suindicati ricercatori, adeguato 

agli incrementi retributivi disposti dai D.P.C.M. 15 marzo 2022 e 25 luglio 

2022, graverà sui fondi del progetto di ricerca “SoBigData.it: 

Strengthening the Italian Ri for Social Mining and Big Data Analytics” – 

CUP B53C22001760006, finanziato nell’ambito dell’Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di 

Infrastrutture di Ricerca” del PNRR, emanato con Decreto direttoriale n. 

3264 del 28.12.2021; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 248 del 23.06.2022; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze dell’Antichità 

del 27.02.2023 con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della 

Dott.ssa Clara DI FAZIO;  

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Lettere e Filosofia del 

24.03.2023 con la quale è stata approvata la chiamata della suindicata 

ricercatrice;  

• Considerato che il costo del contratto della suindicata ricercatrice, 

adeguato agli incrementi retributivi disposti dai D.P.C.M. 15 marzo 2022 e 

25 luglio 2022, graverà su fondi del Dipartimento di Scienze dell’Antichità, 

derivanti dal progetto di ricerca MIUR PRIN 2020 2020JFC4WR; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 249 del 23.06.2022; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze e Biotecnologie 

Medico-Chirurgiche del 24.03.2023, con la quale è stata approvata la 

proposta di chiamata del Dott. Paolo ROSA;  

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 

16.12.2020 di conferimento della delega al Preside a formulare il parere 

sulle proposte di chiamata del personale docente;  



 

 

04 Aprile 2023 
 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina n. 164 

del 27.03.2023, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 

proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo determinato di 

tipologia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto del suindicato ricercatore, adeguato 

agli incrementi retributivi disposti dai D.P.C.M. 15 marzo 2022 e 25 luglio 

2022, grava su fondi derivanti dalla Convenzione con la Società Gruppo 

Giomi S.p.a.; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 212 del 24.06.2021; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Radiologiche, 

Oncologiche e Anatomo Patologiche del 16.03.2023, con la quale è stata 

approvata la proposta di chiamata del Dott. Simone SCAGNOLI;  

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 

13.01.2021 di conferimento della delega al Preside a formulare il parere 

sulle proposte di chiamata del personale docente;  

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 

17.03.2023, con il quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 

di chiamata del suindicato ricercatore a tempo determinato di tipologia 

“A”; 

• Considerato che il costo del contratto del suindicato ricercatore, adeguato 

agli incrementi retributivi disposti dai D.P.C.M. 15 marzo 2022 e 25 luglio 

2022, grava in parte sui fondi del Dipartimento di Scienze Radiologiche, 

Oncologiche e Anatomo Patologiche e in parte sui fondi stanziati dal 

Consiglio di Amministrazione con la delibera n. 194 del 25.06.2020, 

provenienti dalla ripartizione dell’utile di esercizio 2019; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 
Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

DELIBERA 

di approvare le proposte di chiamata dei sottoindicati vincitori di 

procedura selettiva per Ricercatori a tempo determinato di tipologia “A”: 

 

- Dipartimento di Ingegneria Astronautica Elettrica ed Energetica: 

 SC 09/E2 – SSD ING-IND/33 Dott. Mostafa KERMANI, nato a 

NEYSHABOOR (IRAN) l’1.09.1986. 

- Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale: 

 SC 09/C1 – SSD ING-IND/09 Dott. Giuliano AGATI, nato a Roma (RM) il 

22.03.1989. 



 

 

04 Aprile 2023 
 

- Dipartimento di Ingegneria Strutturale e Geotecnica: 

 SC 08/B2 – SSC ICAR/08 Dott.ssa Cecilia RINALDI, nata a Polla (SA) il 

16.05.1988; 

 SC 08/B2 – SSD ICAR/08 Dott.ssa Laura DI GREGORIO, nata a L’Aquila 

il 15.11.1977. 

- Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale 

“Antonio Ruberti”: 

 SC 09/H1 – SSD ING-INF/05 Dott. Giovanni FARINA, nato ad Atessa (CH) 

il 27.01.1990; 

 SC 09/B3 – ING-IND/35 Dott.ssa Martina GREGORI, nata a Ronciglione 

(VT) il 10.10.1990. 

Il costo del contratto dei suindicati ricercatori, adeguato agli incrementi 

retributivi disposti dai D.P.C.M. 15 marzo 2022 e 25 luglio 2022, grava sulle 

risorse del “Bando Ricerca PNRR Rome Technopole e Centri nazionali”, 

assegnate ai Dipartimenti con il D.R. n. 3473 dell’1.12.2022, rettificato con 

il D.R. n. 3543 del 7.12.2022 e con D.R. n. 51 del 12.01.2023. 

 

- Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “Vittorio Erspamer”: 

SC 05/D1 - SSD BIO/09 Dott. Giampiero BARDELLA, nato a Roma (RM) 

il 5.03.1990. 

Il costo del contratto del suindicato ricercatore, adeguato agli incrementi 

retributivi disposti dai D.P.C.M. 15 marzo 2022 e 25 luglio 2022, graverà sui 

fondi del progetto di ricerca “EBRAINS-Italy - European Brain ReseArch 

INfrastructureS-Italy” - CUP B51E22000150006, finanziato nell’ambito 

dell’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per 

“Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), emanato con Decreto 

Direttoriale n. 3264 del 28.12.2021. 

 

- Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale 

“Antonio Ruberti”: 

SC 09/H1 – SSD ING-INF/05 Dott. Federico FUSCO, nato a Roma (RM) il 

20.04.1994; 

SC 09/H1 – SSD ING-INF/05 Dott. Giovanni TRAPPOLINI, nato ad 

Avezzano (AQ) il 2.05.1994. 

Il costo del contratto dei suindicati ricercatori, adeguato agli incrementi 

retributivi disposti dai D.P.C.M. 15 marzo 2022 e 25 luglio 2022, graverà sui 



 

 

04 Aprile 2023 
 

fondi del progetto di ricerca “SoBigData.it: Strengthening the Italian Ri for 

Social Mining and Big Data Analytics” – CUP B53C22001760006, finanziato 

nell’ambito dell’Avviso pubblico per la presentazione di proposte 

progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), emanato con Decreto 

direttoriale n. 3264 del 28.12.2021. 

- Dipartimento di Scienze dell’Antichità: 

 SC 10/A1 – SSD L-ANT/07 Dott.ssa Clara DI FAZIO, nata a Fondi (LT) il 

10.02.1984. 

Il costo del contratto della suindicata ricercatrice, adeguato agli 

incrementi retributivi disposti dai D.P.C.M. 15 marzo 2022 e 25 luglio 2022, 

graverà su fondi del Dipartimento di Scienze dell’Antichità, derivanti dal 

progetto di ricerca MIUR PRIN 2020 2020JFC4WR.  

- Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche: 

 SC 06/A2 – SSD MED/04 Dott. Paolo ROSA, nato a Latina (LT) il 

5.04.1985. 

Il costo del contratto del suindicato ricercatore, adeguato agli incrementi 

retributivi disposti dai D.P.C.M. 15 marzo 2022 e 25 luglio 2022, graverà sui 

fondi derivanti dalla Convenzione con la Società Gruppo Giomi S.p.A. 

- Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo 

Patologiche: 

 SC 06/D3 – SSD MED/06 Dott. Simone SCAGNOLI, nato a Roma (RM) il 

30.09.1988. 

Il costo del contratto del suindicato ricercatore, adeguato agli incrementi 

retributivi disposti dai D.P.C.M. 15 marzo 2022 e 25 luglio 2022, graverà in 

parte sui fondi del Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e 

Anatomo Patologiche e in parte sui fondi stanziati dal Consiglio di 

Amministrazione con la delibera n. 194 del 25.06.2020, provenienti dalla 

ripartizione dell’utile di esercizio 2019. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


